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Введение

Одним из феноменов современной арабской культуры, который наибо-

лее ярко отражает социальную действительность и повседневность, является

язык. В этой связи для нас представляет особый интерес бытование народно-

разговорной формы языка, обладающей культурологической значимостью.

Отсутствие четкой языковой политики или государственного взгляда на ее

функциональный статус не мешает такому средству общения развиваться в

качестве неотъемлемой составляющей национальной культуры.

В настоящее время, когда дискурс власти охватывает многие сферы

общества, между коммуникативными формами повседневного общения и

реалиями общественно-политической жизни существует взаимосвязь. Язык

способствует осуществлению власти путем трансляции определенных ценно-

стей в массы, таким образом формируя реальность. При этом, языковая ситуа-

ция (в частности, вопрос о статусе языка) становится все более зависимой от

политического фактора. Прямое тому подтверждение содержится в известном

афоризме: «Язык — это диалект, у которого есть армия и флот».

Говоря о языке в рамках культурной политики, необходимо пояснить,

что язык как «мощное общественное орудие, формирующее людской поток в

этнос, образующий нацию через хранение и передачу культуры, традиций,

общественного самосознания данного речевого коллектива» [Тер-Минасова

2000: 18], складывается постепенно, вместе с превращением коммуникатив-

ных средств и с развитием социальных условий, и представляет собой

продукт народного творчества.

Сказанное выше полностью справедливо по отношению к странам

Магриба, где оригинальность арабоязычного материала связана с фактом

симбиоза в рамках единого культурно-языкового ареала двух разновидностей

коммуникативных систем: литературной (книжно-письменной) и устно-

разговорной. Последняя в наше время перестает быть исключительно устной.
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При этом, обе разновидности в каждом регионе имеют свои территориальные

особенности, что было отмечено ещё в XIV веке Ибн Халдуном в его знаме-

нитом труде «al-Muqaddima» [Ibn Khaldun: 383]. Вследствие различий соци-

ально-исторического становления регионов Ближнего Востока и Северной

Африки в каждой арабской стране сложился и продолжает развиваться свой

территориальный вариант арабского литературного языка (АЛЯ)1, или

«локальная разновидность» арабского языка, как обозначил его В.Э. Шагаль,

который не нарушает норму АЛЯ, но «содержит ряд специфических черт, не

характерных для жителей других территорий» [Шагаль 1987: 90].

Употребление в ситуациях бытового общения АЛЯ, или fusha, как его

называют в обиходе жители арабских стран, является затруднительным для

подавляющего большинства, которое не в состоянии обойтись без употребле-

ния местных наречий в повседневном общении. Как верно отметил А.А.

Блинов, исследователь современного арабского языка, «с детства именно

арабский народно-разговорный язык (АНРЯ)2 является для арабов родным, а

АЛЯ с его следованием традиции воспринимается как нечто чужеродное, и

они вынуждены учить его в школе как своего рода иностранный, подобно

арабистам других стран мира» [Блинов 2011: 9]. Эта ситуация, имеющая ме-

сто в арабских странах, называется диглоссией.

АНРЯ многофункционален, его можно услышать повсеместно: на ули-

це, стадионе, в кафе, в школе, в офисах и на рынке. Однако в настоящее

время региональные варианты АНРЯ, даже на территории одного и того же

государства, значительно отличаются друг от друга. Известны ситуации,

когда арабы из разных стран не могут вести нормальный диалог, и для эффек-

тивности общения вынуждены переходить на промежуточный или, как его

1 Термином АЛЯ мы обозначаем современный арабский литературный язык, используемый в

формальной речи и на письме.

2 Термином АНРЯ мы условно обозначаем выработанную совокупность всех видов разговорной речи

- диалектов, обиходно-разговорных языков городов и общенационального койне Арабского Магриба.
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чаще называют, al-lugha l-wasita (или «средний язык»), который включает в

себя как элементы АЛЯ, так и территориальных вариантов АНРЯ.

Существование в арабском мире регионального варьирования арабского

языка является основной чертой языковой ситуации региона. Необходимо

отметить, что страны Магриба, о которых и пойдет речь в данной работе, ха-

рактеризуются относительной изоляцией и имеют целый ряд региональных

отличий в употреблении АЛЯ по сравнению со странами Машрика.

Магриб – самый западный регион Арабского Востока, включающий в

себя Мавританию, Марокко, Алжир, Тунис и западные территории Ливии

(т.е. исторические области – Триполитания и Феццан). Варианты АНРЯ

Магриба (или Магрибская группа диалектов арабского языка) представляют

собой смесь арабского и берберского языков с вкраплениями (в зависимости

от региона) французского, испанского, итальянского, турецкого и других язы-

ков, и являются родными языками арабского населения (т.е. этнического

большинства) данного региона, и таким образом, обладают наибольшей рас-

пространенностью в масштабе всего Магриба; за ним в порядке значимости

для повседневной жизни следуют тамазиг, французский, АЛЯ и другие

языки.

В условиях интенсивного экономического и культурного развития араб-

ских стран изучение современных вариантов АНРЯ приобретает все боль-

шую актуальность. Это находит отражение в возрастающем количестве работ,

в которых рассматриваются социокультурные аспекты жизни арабских стран.

Наиболее ранние исследования по АНРЯ появляются во 2-ой половине XIX

века, а более интенсивное развитие арабская диалектология получает уже в

XX веке. Следует отметить, что большинство этих работ не отличаются

глубоким анализом, а их содержание носит в основном описательный харак-

тер. В этой связи можно констатировать, что изучение АНРЯ в рамках

культурной политики Магриба остается не только актуальным, но и недоста-
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точным. Очевидно, что разновидности АНРЯ данного региона сегодня в боль-

шей степени представляют собой объект лингвистических изысканий, в то

время как работы культурологического характера практически отсутствуют.

Данная выпускная квалификационная работа представляет собой

скромную попытку восполнить недостаток исследований в этом вопросе.

В своей работе автор опирается на исследования российских, арабских

и западных ученых и публицистов по вопросам филологии и культуры, а так-

же статьи и материалы, посвященные функционированию АНРЯ в странах

Магриба.

Предмет исследования — роль и место АНРЯ в социально-политиче-

ской жизни стран Магриба.

Объект исследования — язык и культурная политика в странах Магри-

ба.

Целью работы является анализ особенностей бытования АНРЯ как фак-

тора социокультурной жизни стран Магриба.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за-

дачи:

1. проанализировать лингвокультурологическую ситуацию в странах

Магриба на современном этапе развития путем систематизации исторических

сведений и демонстрации функциональной характеристики языков;

2. охарактеризовать языковую политику в данном регионе относитель-

но использования идиом арабского языка;

3. определить статус, место и роль АНРЯ в социально-коммуникатив-

ной системе стран Магриба.

В ходе исследования были использованы научные материалы, от-

раженные в исторической, этнографической и социологической литературе, а

также теоретические методы анализа и интерпретации имеющегося материа-
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ла. Особое значение для написания работы имели эмпирические данные, по-

лученные автором в ходе полевых исследований в Марокко и Тунисе.

Результаты исследования прошли апробацию в виде научного доклада

на научно-теоретическом семинаре «Восток: философия, религия, культура.

Культура и текст (IX Торчиновские чтения)» (2017 г.), а также нашли отраже-

ние в научных статьях журнала «Asiatica: Труды по философии и культурам

Востока», №11(1) и №11(2) 2017г.

Структура работы определяется предметом, целью и задачами иссле-

дования. Работа состоит из введения, трех глав и заключения.
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Глава 1. Историко-теоретические аспекты языковой ситуации

в странах Магриба

1.1. Магрибская группа диалектов арабского языка как объект

социокультурологического и социолингвистического исследования

1. Языковая ситуация в странах Магриба в исторической перспективе

Известно, что арабский язык появился на территории Магриба во время

кочевых нашествий арабов. Мало что известно о языковой ситуации в данном

регионе до прибытия арабов. Берберские языки были родными для боль-

шинства населения, а на севере Магриба (в таких городах, как Танжер, Сеута,

Сала, Волюбилис и др.) был в обиходе романский язык (народная латынь). В

первые века после исламского завоевания арабизация была довольно поверх-

ностной, и по-арабски говорили только в наиболее крупных городах; в

остальных частях региона по-прежнему использовали берберские или ро-

манский языки. Тот «завезенный» арабами язык имел много общих черт с

классическим арабским языком (КАЯ). Однако вскоре он стал отличаться в

фонологических, морфологических и синтаксических аспектах. Со временем

стали оформляться говоры.

Ю.Н. Завадовский, исследователь языков Магриба, выделял три группы

говоров в магрибской группе арабских диалектов: городской, сельский (или

горный) и бедуинский [Завадовский 1963: 8]. Несмотря на некоторые разли-

чия в фонологическом, морфологическом и лексическом отношениях эти

говоры во многом схожи. Другой исследователь — Абд ар-Рахман Зухир

высказал предположение, что во многом это свидетельствует о том, что ка-

ких-либо конфликтов в языковой среде между носителями берберских языков

и арабского в доколониальную эпоху не было [Zouhir 2013: 272]. Эта языко-

вая ситуация изменилась лишь в колониальную эпоху, когда иностранные
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языки (французский, испанский и итальянский) были введены в обиход ко-

лониальными администрациями.

Американский лингвист Фергюсон в своих исследованиях приводит

множество фонологических особенностей арабского койне, общих для АНРЯ

Магриба, что свидетельствует о том, что варианты АНРЯ произошли от

общего прадиалекта [Ferguson 1959: 340].

Все магрибские диалекты подразделяются на две группы: дохилалские

и хилалские; от названия племени бану хилал, пришедшего на территорию

Ифрикии (нынешний Магриб) из Аравии в VIIв. Все дохилалские диалекты

распространены преимущественно в городах, или же на тех территориях,

которые были населены в ранний период арабизации. Хилалские, в основном,

представлены бедуинскими диалектами.

Говоря о современной ситуации АНРЯ, надо отметить, что в каждом ва-

рианте АНРЯ Магриба есть свои особенности, которые проводят некие не-

видимые лингвистические границы внутри региона и позволяют судить о

социально-историческом пути каждой территории. Наиболее труднопонима-

емым для остального населения Ближнего Востока является арабский на-

родно-разговорный язык Алжира (АлАНРЯ). Мохаммед Феллаг, знаменитый

алжирский актер, так описывает свой родной язык: «Алжирская улица - это

трехъязычный язык, смесь французского, арабского и берберского языков»

[Lorca 1999], отмечая его естественность и свободу, которая выражается в

том, что повседневная речь всех слоев алжирского населения (как арабов, так

и берберов) – это то, что формируется, спонтанно смешиваясь с другими язы-

ками.

В свое время берберский субстрат оказал значительное влияние на

структуру АНРЯ Магриба. Это влияние, как отмечено в труде Мохаммеда

Саллу, отразилось на всех уровнях разговорной речи магрибинцев [Саллу

1993: 2].
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Одна из интригующих тем, возникающих в области АНРЯ – это про-

блема чистоты. Некоторые утверждают, что основная причина отказа от при-

дании АНРЯ статуса «языка» заключается в том, что он перегружен француз-

ской лексикой. Поэтому существуют призывы бороться с французскими

заимствованиями как с фактором угрозы национальной идентичности и заме-

ны европейских заимствований лексикой из АЛЯ. Заимствование выражений

и конструкций из АЛЯ уже не редкость. При этом произносятся они с мест-

ным акцентом, т.е. преимущественно с опущением кратких гласных и со-

кращением долгих.

Стратегическое расположение на перекрестке Европы, Африки и Ближ-

него Востока сделало страны Магриба открытыми для различных языковых

влияний, которые обогатили магрибинское языковое разнообразие. Без со-

мнений, современный Магриб — многоязычный регион: не менее 10 бербер-

ских языков, АЛЯ, территориальные варианты АНРЯ, французский, ис-

панский и многие другие.

Говоря о проникновении заимствованной лексики в АНРЯ, следует

отметить, что иноязычные элементы оказывают на него влияние в первую

очередь. Зачастую это происходит из-за открытости системы АНРЯ по

сравнению с АЛЯ, который вводит ряд ограничений на освоение заимствова-

ний. В настоящее время в разговорном языке активно используются заим-

ствованные слова из европейских языков (в основном французского), которые

формируют новые лексемы наряду с исконно арабскими. Например, можно

встретить синонимичные ряды типа sayyāra – atūmubīl – kārhaba.

Лингвистическая ситуация в Магрибе неразрывно связана с языками

бывших метрополий. На протяжении долгого времени именно страны Запада

(в большей степени Франция) оказывали влияние на сознание магрибинцев,

что проходило далеко не безболезненно. Еще в XIX веке многие осознали,

что КАЯ, который, по мнению арабских интеллектуалов, из-за слишком боль-
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шого внимания к формам АНРЯ находился под угрозой, является фактором,

объединяющим арабский мир, а диалектные формы и наречия, напротив, сим-

волизируют разобщенность арабских стран.

Эти опасения были более чем обоснованными. Администрации колони-

альных государств активно продвигали использование АНРЯ в арабских

странах. Так, во Французском Алжире (1830—1962) преподавание КАЯ было

запрещено, а его место занял АлАНРЯ. В результате подобных мер

диалектология стала ассоциироваться с колониальной политикой, направлен-

ной на разобщение арабо-мусульманского мира, а диалектологи стали

считаться «оружием империалистов». Такое мнение, по большей части, разде-

лялось в ортодоксальных кругах, где усиление роли АНРЯ рассматривалось в

качестве угрозы языку Священного Корана.

Даже сейчас, когда колониальное прошлое во многом забыто и арабиза-

ция добилась относительного прогресса, последствия оккупации стран

Магриба все еще ощутимы. В настоящее время европейские языки продол-

жают оказывать большое влияние на АНРЯ, что проявляется как в активных

процессах заимствования (адаптации) слов и выражений, так и во включении

иностранных слов в арабский текст [Шагаль 2001: 276].

Представляет интерес и то, что в последние годы на просторах магри-

бинского языкового ландшафта активно отвоевывает себе позиции

английский язык, который, не без поддержки официальных властей, с каж-

дым годом становится все более конкурентоспособным в тех сферах обще-

ственной коммуникации, которые традиционно занимал французский язык.

Также заметно влияние английского субстрата в разговорной речи; на улицах

крупных городов иногда можно услышать в речи и американизмы.

АЛЯ является официальным языком региона более 10 веков. Однако

нескольких десятилетий западной колонизации было достаточно чтобы изме-

нить языковой ландшафт. Во всех странах Магриба, за исключением Ливии,
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французский язык до сих пор сохраняет значительное положение в сферах

экономики и высшего образования, несмотря на то, что с приходом эпохи

глобализации, английский вторгается в мир бизнеса, промышленности,

торговли и услуг.

2. Проблема диглоссии и положение АНРЯ в социолингвистической

системе

Что касается диглоссии, то ситуация в Магрибе наблюдается такая же,

как и в Машрике: сосуществование двух разновидностей языка: «высокий»

для письменной и официальной речи и «низкий» для разговорного употребле-

ния; каждый из них используется в зависимости от обстоятельств.

Не будучи ни кодифицирован, ни стандартизирован, АНРЯ считается

«низким» согласно системе диглоссии Фергюсона [Ferguson 1959: 327]. На

нем говорит большинство населения Магриба, что делает его языком, связы-

вающим различные классы общества. Тем не менее, и народные массы и ин-

теллигенция расценивают его в качестве «низкой» формы АЛЯ.

Важная особенность АЛЯ, отличающая его от большинства живых ли-

тературных языков, состоит в том, что он не является родным ни для одной

группы арабоязычного населения. Если его характеризовать по «внешнему»

критерию, т.е. через совокупность его носителей, то можно предложить

такую формулировку: это подсистема арабского языка, которой пользуются

лица, обладающие следующими признаками:

1) родным языком для них является один из местных вариантов АНРЯ,

либо иной язык этнического меньшинства;

2) они освоили АЛЯ в процессе получения образования.

Многие магрибинцы (как и жители других арабских стран) склонны

оценивать свой АНРЯ как нечто девиантное, не соответствующее нормам

АЛЯ и КАЯ в частности. Например, если спросить марокканца об арабском
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народно-разговорном языке Марокко (МарАНРЯ), т.е. его родном языке, то он

непременно скажет, что марокканский язык – это «тот же арабский язык,

только без грамматики», а говорят они на нем потому, что так удобнее. С этим

утверждением можно поспорить. Есть структурные сходства и различия

между марокканским арабским и литературным: с точки зрения фонологии,

морфологии и синтаксиса АЛЯ и МарАНРЯ выполняют разные роли в социу-

ме.

Часть населения стран Магриба называет формы АНРЯ «языками». Си-

бил Баллок, американская исследовательница, неоднократно отмечала, что

различие между понятиями «язык» и «диалект» определяется с социально-

политической позиции, а не с точки зрения лингвистики [Bullock 2014]. Рас-

ходящиеся мнения самого населения по этому вопросу вполне имеют место

быть, поскольку взгляд на языковые реалии субъективен. Именно этот

конфликт мнений относительно границ между диалектом и языком, и то, что

эти границы означают в строительстве национальной идентичности каждого

государства Магриба, представляет интерес для различных сегментов магри-

бинского арабского общества.

Дебаты относительно «легитимности» более широкого использования

АНРЯ являются отражением идеологии языкового доминирования в регионе.

Не имея письменной формы, АНРЯ рассматривался долгое время в качестве

неразвитого, поскольку он не был использован во всех коммуникативных

функциях. Однако в последние десятилетия с развитием технологий, когда

АНРЯ стал активно записываться как арабицей, так и латиницей, он перестал

быть исключительно разговорной формой.

Таким образом, в современном арабском обществе, АНРЯ занимает по-

ложение антагониста, а порой даже и врага АЛЯ. Хотя, как объясняет А.

Элинсон, регистры арабского языка не могут быть так четко разделены на вы-

сокий и низкий [Elinson 2013: 726].

13

3. Язык и культура стран Магриба

Иса Ишоу, научный сотрудник Королевского института берберской

культуры, отмечает, что в последнее время вопрос о взаимном обогащении

культур особенно актуален, и в корне этой дискуссии лежит проблема языка

[Hamzawy 2011]. Существование диалектов, а точнее усиление их позиций в

связи с ослаблением употребления официального языка (т.е. АЛЯ), является

реальностью, которая не может быть оспорена. И это неизбежно приведет к

обогащению культуры Магриба в целом при условии, что данная проблема

решается путем языкового реформирования на научной основе и в соответ-

ствии с конкретными целями и задачами.

Между тем, в блогах обсуждается проблема обеднения лексического

фонда АНРЯ за счет обильного использования иностранных слов и выраже-

ний. Некоторые считают, что это недостаток современного образования в

странах Магриба, последствие неглубокого изучения арабского языка. Другие

придерживаются мнения, что многочисленные заимствования из европейских

языков – это всего лишь желание современного жителя Магриба проде-

монстрировать свой интеллект и высокий статус, образованность, так как

считается престижным получить среднее образование во французском или

американском учебном учреждении в своей стране, и еще более статусно –

продолжить образование в европейских странах или США.

Не удивительно, что в быту жители Магриба часто используют фран-

цузские, английские или испанские (в зависимости от региона) формы при-

ветствия и вежливости. Например, на улицах Тетуана, бывшей столицы Ис-

панского Марокко (1912-1956), самое популярное приветствие – «Hola!» (исп.

яз.). Нередко в регионе Танжер-Тетуан (север Марокко) можно услышать

такой разговор между марокканцами, когда на вопрос «Kīf ntīna la-bās?» (Ма-

рАНРЯ) либо «¿Cómo estás?» (исп. яз.), что в данном регионе означает «Как

дела?», отвечают «Bien l- amduḥ lī-llā!». На севере Туниса для выражения
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благодарности говорят «Mercī bārcha». Это словосочетание стало устойчивым

в арабском народно-разговорном языке Туниса (ТАНРЯ), при том, что оба

слова неарабского происхождения: «mercī» («спасибо») из французского

языка, а «bārcha» («много», «очень») - берберского происхождения по одной

версии, либо от турецкого слова «parça» по другой.

Таким образом, в последнее столетие речь жителей Магриба активно

дополняется иностранными заимствованиями из языков бывших колонизато-

ров. И здесь надо говорить не только о лексике, но и о изменениях в фоно-

логии, синтаксисе и морфологии. В качестве иллюстрации приведем пример

молодых марокканцев: иногда они не могут свободно изъясняться и поэтому

подмешивают в свою речь французский или испанский, а порой и


[…]

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прошлого века появился интерес к изданию периодики на АНРЯ. Одним из

наиболее упешных проектов такого рода за пределами Марокко явилась ту-

нисская юмористическая газета «Kull chay bi-l-makchuf», выходившая почти

регулярно с апреля 1937 по октябрь 1959 года.

Отметим, что публикации на АНРЯ в печатных средствах массовой

информации уже не редкость. Подобные проекты представляют собой не

только журналистские опыты, но и своего рода социальные акции, неодно-

значно воспринимаемые марокканским обществом.

История МарАНРЯ как языка прессы начинается с конца 1970-х гг.,

когда Мoхаммадом Филали и Бухали Хамидом был основан еженедельный

журнал «Akhbar al-Suq». Объясняя выбор МарАНРЯ в качестве языка изда-

ния, Хамид заявил, что позиция редакции была очень проста: стремление по-

казать жизнь простого народа посредством «языка люмпенов» [Elinson 2013:

717]. Журнал славился короткими статьями и политическими карикатурами.

Тираж еженедельного издания составлял 5000 экземпляров. «Akhbar al-Suq»

просуществовал с апреля 1978г. по июнь 1980г., когда вышел последний 121-

й выпуск. По словам Хамида, журнал прекратил свое существование из-за

сложных финансовых проблем и отсутствия должного опыта управления у

руководства [Oulmouddane 2010]. «Akhbar al-Suq» своей идеей вдохновил на

создание других менее известных журналов, таких как, например, «Akhbar al-

Buq», история которого состоит из пяти выпусков в апреле-мае 1982г.

Возвращение публикаций на МарАНРЯ в периодической печати

произошло в начале 2000-х гг. И во многом это связано с развитием коммуни-

кативных технологий, таких как электронная почта и текстовые сообщения, а

также ростом частного капитала в медиапространстве.

Главная цель еженедельного издания «Khbar Bladna», основанного в

2002г. в Танжере, – давать важную информацию для марокканцев на легко до-

ступном для понимания языке и способствовать сокращению неграмотности.
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По словам Елены Прентис, американской художницы из Бостона (постоянно

проживающей в Танжере) и основателя этого проекта, журнал побуждает лю-

дей читать на своем родном языке, содействуя «развитию духа чтения»

[Abjlou 2006]. Прентис добавляет, что необходимо уменьшить разницу между

письменным и устным народным языком, чтобы обычному читателю, не по-

лучившему в свое время какого-либо образования, не приходилось «расшиф-

ровать таинственный смысл» статей. Первоначально тираж составлял 6000

экземпляров, однако теперь он превышает 20000 экземпляров. Журнал изда-

ется в объеме 20 страниц, и кроме коротких рассказов, его разделы посвяще-

ны здоровью, кулинарии, развлечениям, а также другой интересной простому

обывателю информации.

Заслуживает внимания и то, что газета распространяется бесплатно,

или как говорят в народе «bla flouss»; и не только в Танжере, но и в 26 го-

родах страны. Прентис создала некоммерческую организацию, которая за-

нимается сбором средств для финансирования проекта. Команда журналистов

«Khbar Bladna» состоит из десяти человек, часть из них являются доброволь-

цами. Издательская деятельность редакторов «Khbar Bladna» не ограничива-

ется выпуском журнала. В последнее время издательство занимается публи-

кацией написанных на МарАНРЯ книг марокканских авторов. Например,

сборник рассказов «Tkarkib nab» Юсефа Амина Элалами и сборник стихов

Фуада Лемсейях [Abjlou 2006]. При этом стоимость экземпляра книги не пре-

вышает 10 дирхамов, что делает ее доступной многим.

Проект «Khbar Bladna» заслуживает особого внимания и благодаря

тому, что принимает активное участие в социокультурной жизни Марокко,

организуя такие культурно-массовые мероприятия, как, например, книжные

ярмарки. В целом, в отличие от предшествующих попыток, данный проект

удался. Если верить Елене Прентис, «Khbar Bladna» завоевал народную попу-
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лярность, и даже «крестьяне пешком проходят километры, чтобы получить

экземпляр журнала» [L'Economiste 2004].

«Khbar Bladna» не остался единственным изданием на разговорном

языке. В январе 2006г. вышел первый выпуск бесплатной газеты «al-Amal»,

ставшей первой марокканской газетой, целиком изданной на АНРЯ. Главным

инициаторам проекта выступил Высший институт информации и коммуника-

ций (ISIC), расположенный в Рабате. В коллектив авторов вошли 16 марок-

канских подающих надежды журналистов в возрасте до 25 лет из района

Сале г. Рабата, известных как «sahafiyy al-amal» («журналисты надежды»).

Тираж составил 2000 экземпляров, что в масштабах Рабата вполне достаточ-

но, ведь «al-Amal» изначально позиционирует себя как региональное издание,

а не национальное. Об этом свидетельствуют и темы статей 24-страничной

газеты: новый план застройки города, наркотики в школах; дома, находящие-

ся под угрозой разрушения, и др. Цель журналистов «al-Amal» не только со-

общать новости для жителей Рабата и окрестностей доступным языком, но и

быть примером для журналистов из других городов на создание публикаций,

отвечающих запросам населения и их праву на доступ к информации.

Наиболее популярным оказался еженедельный журнал «Nichane», пер-

вый выпуск которого вышел в августе 2006г. в Касабланке, и в течение трех

последующих лет он оставался одним из самых продаваемых периодических

изданий в Марокко. Журнал, уникальный своим оформлением, охватывал в

основном четыре сферы: политика, общественная жизнь, культура и спорт. И

именно в его содержании большинство видит причину закрытия журнала,

которое произошло в октябре 2010г.: «Nichane» освещал такие острые темы,

как проституция, употребление наркотиков, коррупция в правительстве, ме-

сто женщины в обществе, монархия и религия. Именно благодаря критиче-

скому освещению марокканской действительности на языке, доступном

массам, он привлек большую аудиторию.
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Отметим, что вопреки утверждениям редакторов «Nichane», публика-

ции не представляли собой радикального лингвистического сдвига в языке

прессы, поскольку диалектный язык в «Nichane» представляет собой так на-

зываемый «чистый диалект» (или иначе — общемарокканское койнэ), аб-

страгированный от наречия, присущего какому-либо отдельному региону Ма-

рокко. Причем степень «диалектности» текста варьируется: например, статьи

по экономике целиком написаны на литературном арабском языке, а интер-

вью и анекдоты, напротив, могут быть понятны только марокканцам. Это

отметил и Ян Хоогланд, лингвист и эксперт Голландского института в Рабате.

По его оценкам, АНРЯ в публикациях составляет не более 10% [Elinson 2013:

720].

Спустя полгода после создания журнала последовало давление со сто-

роны правительства. Издание быстро оказалось втянутым в судебные тяжбы с

государством. Осенью 2006г. «Nichane» опубликовал статью о религиозных

шутках в Марокко. Результатом этого стали санкции в отношении редактора

Дриса Ксикеса и журналиста Сани ал-Ажи за «нападения на священные цен-

ности» и «публикацию и распространение сочинения, противоречащего мора-

ли»: три года условно, два месяца запрета на журналистскую деятельность и

штраф в размере 80000 дирхам [Khyate 2006]. В следующем году история по-

вторилась: другой редактор Ахмад бин Шамси был обвинен в неуважении к

королю из-за публикации (в выпуске от 31 августа 2007г.), критикующей

Мухаммеда VI [Elinson 2013: 719].

Закрытие «Nichane», без сомнений, было следствием неприязни

политического истеблишмента к свободному доступу населения к от-

ражающей социально-исторические реалии информации, подачу которой осу-

ществляло своими публикациями данное издание. Недаром некоторые журна-

листы сравнивают нынешнюю свободу слова в Марокко с «ездой по минному

полю» [Cohen 2011: 253].
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В последние годы в перечень марокканских СМИ вошло интернет-изда-

ние «Goud» (http://www.goud.ma/), подчеркивающее свою преемственность

журналу «Nichane» не только содержанием и стилистикой текста, но и

лозунгом «dima niсhane» («всегда прямо/Nichane»). Его редакционная кол-

легия, в отличие от предыдущих изданий, состоит из независимых журнали-

стов, выступающих против цензуры [Medias24 2016]. Ахмед Наджим дирек-

тор «Goud», считает, что издание периодики на АНРЯ - это способ охватить

марокканскую идентичность, поскольку именно АНРЯ позволяет приблизить

восприятие содержания к психике, за счет чего информация оказывает

огромное влияние на человека и общество в целом [Al Jazeera 2014].

Наряду с «Goud» с 2015 года активно функционирует и другое интер-

нет-издание на МарАНРЯ – «Kifache» (http://www.kifache.com/). Данный

проект с каждым годом все более набирает популярность среди марок-

канского населения поскольку информация распространяется не только пе-

чатными текстами, но и видеосюжетами, содержащими интервью, дебаты и

репортажи с мест событий.

В настоящее время МарАНРЯ можно обнаружить в публикациях интер-

нет-издания «Le 360» (http://ar.le360.ma/) и во многих других изданиях, кото-

рые далеко не всегда позиционируют себя в качестве площадок для выраже-

ния свободного от всякой цензуры мнения на «языке улицы». Однако суще-

ствует информационный портал «Bidarija» (http://bidarija.com/), где можно

найти статьи из разных источников, написанные на МарАНРЯ.

3.3. Арабский народно-разговорный язык в рекламе

С начала 1990-х годов в странах Магриба появилась тенденция исполь-

зования АНРЯ в коммерческой рекламе.

Рекламодатели признаются, что использование форм АНРЯ имеет важ-

ное значение в маркетинге. Ведь все хотят обратить на себя внимание наи-
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большего количества потенциальных клиентов, а «родной язык» редко остав-

ляет равнодушным потребителя. Это отметил и Нуреддин Аюш, владелец ре-

кламного агентства «Chema», в интервью журналу «TelQuel» [Akalay 2013],

также как и то, что закон запрещает публиковать что-либо на «языке улицы».

Поэтому ради реализации своих маркетинговых стратегий, крупные реклам-

ные агентства страны финансируют кампании по повсеместному использова-

нию АНРЯ и всячески способствуют их продвижению.

В качестве иллюстрации приведем примеры текстов рекламы, написан-

ных на различных вариантах АНРЯ:

ديالكم البقعة على الحصول فرصة ماضيعوش, الثمن بهاد
Не упусти свой шанс воспользоваться этим выгодным предложением

ouedfes.ma (2016)

الكادو اربح و القسيمة، حك الدار، اشري
Купи квартиру, получи купон и выиграй подарки

espacessada.com (2016)

دينار بس5تكلم طوال اسبوع العيد ب
Общайся всю праздничную неделю всего за 5 динаров

almadar.ly (2016)

عليك تخرج الي بلي خير
Выбири «Play» (тариф), который тебе подходит

djezzy.dz (2017)

فالفايدة راك جازي مع
Ощути пользу с «Djezzy»

djezzy.dz (2018)
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تونس تشجع باش لروسيا رحلة 15 اربح! جايين) رانا (روسيا يا
Россия, мы едем! Выиграй одну из 15 поездок в Россию, поддержи

сборную Туниса по футболу

tunisietelecom.tn (2018)

По некоторым подсчетам, на данный момент доля использования АНРЯ

в рекламе стран Магриба достигает 80-85%, что вызывает опасения у мест-

ных интеллектуалов, поскольку они считают, что тенденция увеличения

разговорного языка в текстах рекламы окончательно «похоронит» АЛЯ.

Таким образом, в последние десятилетия АНРЯ утвердил свои позиции

в СМИ Магриба, а также и в коммерческой рекламе. Нет сомнений, что

подобная тенденция является зеркалом, которое отражает образ Магриба и

присущего ему культурного плюрализма. Тот факт, что аудиовизуальные сред-

ства массовой информации используют «язык улицы», говорит о существова-

нии в обществе силы, которая поощряет эту тенденцию и способствует ее

развитию.
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Заключение

Результаты проделанной работы дают возможность сделать следующие

выводы:

1. Народно-разговорные варианты арабского языка в настоящее время –

самое распространенное средство коммуникации, используемые широкими

слоями населения стран Магриба, которые считают естественным употребле-

ние территориальных диалектных форм в повседневном общении. Это стало

главной причиной того, что АНРЯ претендует на роль государственного

языка, пытается окончательно закрепиться в средствах массовой информа-

ции, научной и общественной жизни.

2. Публикации и сообщения средств массовой информации, призван-

ные отражать актуальные социальные проблемы и ориентированные на рас-

пространение информации среди широких слоев населения, в действительно-

сти часто непонятны для большинства жителей стран Магриба. И то, что

средства массовой информации в последние годы стали использовать «язык

улицы», говорит о существовании в обществе силы, которая поощряет эту

тенденцию и способствует ее развитию. Публикации на разговорном языке в

печатных средствах массовой информации уже не редкость. Подобные проек-

ты представляют собой не только журналистские опыты, но и своего рода

социальные акции, неоднозначно воспринимаемые обществом и в первую

очередь политическим истеблишментом, представители которого порой резко

отрицательно относятся к «языковым» проектам такого рода, хотя сами

(намеренно или случайно) используют разговорные формы арабского языка в

официальных речах.

3. АНРЯ предстает в качестве важного элемента региональной иден-

тификации и выразителя народной культуры, национальной самобытности. И

поэтому маловероятно, что его позиции будут поколеблены. При этом от-

ношение населения к народно-разговорному языку неоднозначно. С одной
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стороны, АНРЯ негативно оценивается прежде всего как средство коммуни-

кации полуобразованной части населения. С другой, он и сейчас является

основным средством общения населения стран Магриба, охватывая практи-

чески все сферы коммуникативного пространства, и в этом смысле ему нет

альтернативы и не предвидится в ближайшем будущем.
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