Рецензия
на выпускную квалификационную работу студента
очной формы обучения
Направление «Культурология»
Араслановой Анастасии Нурислямовной
«Арабский народно-разговорный язык в культурной политике стран
Магриба во второй половине XX — начале XXI века»

Выпускная квалификационная работа А.Н.Араслановой посвящена весьма актуальной и достаточно сложной проблеме, а именно месту и значению современного арабского народно-разговорного языка в странах Магриба, а так же его роли в культурной политике государств региона.

Работа состоит из трех глав, что вполне соответствует логике исследования заявленной темы. В первой главе автор, на основе хорошо подобранного материала, исследует теоретические основания существующей языковой ситуации в странах Магриба, уделяя должное внимание историческим аспектам развития арабского языка и положению арабского народно-разговорного языка в социолингвистической системе. Здесь же дан анализ особенностей социокультурной жизни региона и вопросов национальной идентичности населения. В целом, этот во многом теоретический раздел выпускной квалификационной работы оставляет благоприятное впечатление.

Не уступает по качеству исполнения и вторая глава исследования. В ней А.Н.Арасланова останавливается на более конкретных или практических вопросах, связанных с реализацией языковой политики в странах Магриба. Автор разбирает правовой статус диалектов арабского языка региона, рассматривая положение народно-разговорного языка в Алжире, Марокко, Тунисе, Мавритании и Ливии. В этой же части работы обозначена роль арабского разговорного языка в современном политическом дискурсе, а так же значение языковой политики в области образования.

В третьей главе рассмотрены вопросы, касающиеся масс-медиа в государствах Магриба, а точнее те аспекты, которые затрагивают практику и возможности развития арабского народно-разговорного языка в печатных и аудиовизуальных средствах массовой информации. Особое место в этой главе уделено исследованию рекламы.

В целом, А.Н.Арасланова демонстрирует высокий уровень знаний проблемы, профессиональные навыки работы с хорошо подобранной научной литературой и неподдельный исследовательский интерес. Работа хорошо структурирована, логически связана и непротиворечива в основных выводах. Несмотря на незначительные недочеты (опечатки, неточность в транслитерации, транскрипции некоторых терминов, названий изданий), представленное сочинение оставляет впечатление исключительно самостоятельного, добротного и полезного исследования. Оно во многом восполняет пробел в востоковедных и культурологических исследованиях современной лингво-этнической ситуации, сложившейся в Магрибе. К безусловным достоинствам выполненного исследования этой несомненно востребованной темы следует отнести тщательность и скрупулезность анализа поднятых вопросов.

Исследование А.Н. Араслановой полностью соответствует требованиям, предъявляемым в СПбГУ к выпускным квалификационным работам, и заслуживает самой высокой оценки.

Рецензент,
кандидат исторических наук,
старший специалист
по научно-организационной работе,
зав. аспирантурой МАЭ РАН

Н.В.Казурова

14.05.2017

Подпись руки <i>Казурова Н.В.</i>
Зав. канцелярией <i>Климова С.В.</i>